
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  52 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE PER REFERENDUM REGIONALE DEL 6 

NOVEMBRE  2016 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 

ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA  

 

L’anno duemilasedici addì  cinque del mese di ottobre alle ore 18:30 nella Sala 

delle adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 
1 
 
2 
 
3 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
  BOTTARO Luigi - Assessore 
    
 
    
                                                                    

                                                                           
Totali 

 

 
 

X 
 

X 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 
1 

 
 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Decreto del presidente della Giunta Regionale n. 72 del 13.09.2016, con cui sono 
stati  convocati, per domenica 6 novembre 2016,  i comizi elettorali per lo 
svolgimento del  referendum regionale consultivo  sul seguente quesito: 
 “Volete l’istituzione di un nuovo comune, denominato Cassano Spinola, mediante 
la fusione dei Comuni di Cassano Spinola  e di Gavazzana?”; 
 
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale;  
 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 2 della legge 212/1956  in ogni comune la giunta municipale, 
tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per le elezioni è tenuta a 
stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 
abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei 
manifesti; 
- contemporaneamente provvede a delimitare gli spazi di cui al secondo comma 
dell’art. 2 anzidetto, secondo le misure in esso stabilite; 
 
Prese  in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare 
i centri abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali 
dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti 
inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 
 
Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352;  
 
Dato atto che:  
- ai sensi dell’art. 52, comma 3, della legge 25 maggio 1970, n. 352,  
a ciascun partito o gruppo politico che sia rappresentato nel Consiglio regionale 
ed ai promotori di ciascun referendum che abbiano presentato domanda, spetta 
un unico spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, da 
richiedersi con unica domanda (1);  
- nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e cioè entro 
il 34° giorno antecedente quello della votazione, non sono state presentate 
domande di assegnazione di superfici negli spazi stabiliti con la presente 
deliberazione, per affissioni di propaganda relativa al referendum;  
 
Acquisito l’allegato  parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, dal Segretario comunale Responsabile del servizio, in ordine 
alla proposta della presente deliberazione 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi, ai sensi, di legge in forma palese 
 

DELIBERA 

 
1. Di stabilire, ai sensi dell’art. 2 della Legge 212/1956, il numero e l’ubicazione 
degli spazi da destinare alla propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici 
presenti in Consiglio regionale, nonché ai promotori del Referendum che 



partecipano direttamente alla competizione elettorale del Referendum regionale in 
oggetto, indetto per il 6.11.2016, a mezzo di tabelloni (dimensione m. 1,00 di base 
e m. 2,00 di altezza) ubicati nel centro abitato, come di seguito indicato: 
 

CENTRO ABITATO SPAZI STABILITI 

N. Denominazione Popolazione N. Ubicazione 

1 Cassano Spinola 1.749 1      Via Stazione 

 
2. Di dare atto che, al protocollo dell’ente, entro il termine del 3.10.2016, non 
sono state presentate  domande di assegnazione di superfici negli spazi stabiliti 
con la presente deliberazione, per affissioni di propaganda relativa al referendum; 
 

Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134  comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 

 

L’Assessore 
f.to Giovanni Alliano 

 

 Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 17 marzo 2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 12/10/2016  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 06/10/2016  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa  

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

 
 


